第1頁 / 共 5 頁

國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

112 學年度第 2 次課程委員會議  會議紀錄

時    間：民國 113 年 3 月 27 日（星期三）12:20

地    點：校本部正樸大樓 5F 國際與社會科學學院會議廳（CISS502）

主 持 人：賴院長志樫

出席人員：張瓅勻老師、金恩美老師、范世平老師、林慧斐老師、葉俶禎老師、

莊登閔老師、蔡倩玟老師、產業代表-奚永明理事(請假)、學生代表-

歐文所羅亭婷同學

紀    錄：王春燕秘書、劉姵君專員、蘇育瑩助理、陳綺婷助理

甲、主席致詞

乙、工作報告

前次會議執行情形：（112 學年度第 1 次課程委員會議）

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

一 有關華語系學士班課

程架構異動，提請討

論。

華語文教學系 照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

二 有關華語系碩博合開

課程共四門新增數位

教學授課模式，提請

討論。

華語文教學系 照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

三 有關東亞學系 112 學

年度課程新開、更名

與停開乙案，提請討

論。

東亞學系 照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

四 有關東亞學系新開

「EMI 全英語授課課

程」乙案，提請討論。

東亞學系 照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

五 有關東亞學系碩士在

職專班 112 學年度課

程新開乙案，提請討

論。

東亞學系 照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

六 有關大傳所 112 學年 大眾傳播研究 照案通過。 業依決議辦理，並於

第2頁 / 共 5 頁

案序 案由 提案單位 決議 執行情形

度新開課程乙案，提

請討論。

所 112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

七 有關社工所「跨文化

社 會 工 作 實 習

(一)(二)」正課與實

驗時數修正案，提請

追認。

社會工作學研

究所

照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

八 歐文所 112 學年度第

一學期開設科目調整

案，提請討論。

歐洲文化與觀

光研究所

照案通過。 業依決議辦理，並於

112 年 11 月 1 日經校

課程委員會通過。

九 歐文所「學位授予暨

研究生學位考試辦

法」修正案，提請討

論。

歐洲文化與觀

光研究所

照案通過。 業依決議辦理，本案

已於 112 年 11月 1 日

經教務會議通過並於

歐文所網頁公告。

十 歐文所「歐洲文化與

語言學分學程修習要

點」修正案，提請討

論。

歐洲文化與觀

光研究所

照案通過。 業依決議辦理，本案

已於 112 年 11月 1 日

經教務會議通過並於

歐文所網頁公告。

決定：同意備查。

丙、提案討論：

【提案一】              提案單位：全球研究全英語學士學位學程籌備處

案由：有關全球研究全英語學士學位學程課程架構，提請討論。(請參見附件 1)。

說明：

一、本案業經全球研究全英語學士學位學程籌備處 113 年 3 月 15 日 112 學年度

第二學期第 1 次學程課程暨事務籌備會議討論通過。

二、畢業學分共 128 學分，包含校共同必修 32 學分、學程必修 24 學分、學程選

修 51 學分，自由選修 21 學分。

三、自 113 學年度起適用。

決議：照案通過。

【提案二】               提案單位：全球研究全英語學士學位學程籌備處

案由：有關全球研究全英語學士學位學程開課事宜，提請討論。(請參見附件 2)。

說明：

第3頁 / 共 5 頁

一、本案業經全球研究全英語學士學位學程籌備處 113 年 3 月 15 日 112 學年度

第二學期第 1 次學程課程暨事務籌備會議討論通過。

二、課程異動如下：

(一)新開課程：

1.系必修(每堂為 3 學分)：全球研究導論（一）、全球研究導論（二）、國際關係

入門、政治學、全球經濟與企業發展、跨文化溝通研究、社會科學、東亞的

永續發展，共 8 門。

2.系選修(每堂為 3 學分)：從電影認識臺灣、電影中的東亞城市、媒體與社會、

正義與人權、全球媒體專題、國際政治經濟學概論、國際企業管理研究、全

球衛生與政治、東亞政治經濟專題、全球研究的研究方法、流行音樂與聲響

文化、國際人力資源管理研究、移民與海外華人研究、歐洲文學專題研究、

全球創新的原理與實踐、國際行銷管理、人類學習與發展、未來科技與社會、

企業治理與社會責任研究、歐洲奇幻文學研究專題、歐洲節慶專題研究、社

會心理學及亞洲社會、東亞民主化專題、東亞國家的全球化，英文專題寫作，

共 25 門。

三、自 113 學年度起適用。

四、檢附科目修訂表及課程綱要。

決議：照案通過。

附帶決議：建議未來課程發展調整，可以從臺灣在地出發來聚焦和規畫，且和各

區域有關的課程也應均衡關照發展。

【提案三】                提案單位：全球研究全英語學士學位學程籌備處

案由：有關「全球研究全英語學士學位學程」修業規定（草案），提請討論。(請

參見附件 3)。

說明：

一、本案業經全球研究全英語學士學位學程籌備處 113 年 3 月 15 日 112 學年度

第二學期第 1 次學程課程暨事務籌備會議討論通過。

二、自 113 學年度起適用。

決議：照案通過。

【提案四】                提案單位： 華語文教學系

案由：有關華語系學士班應華組課程「語言與文化」新增數位授課模式。(請參

見附件 4)

說明：

一、本案業經 113 年 2 月 23 日 112 學年度第 2 學期第 1 次華語文教學系課程委

員會討論通過。

第4頁 / 共 5 頁

二、檢附網路大學審查通過證明及數位教學課程教學計畫。

決議：照案通過。

【提案五】                  提案單位：東亞學系

案由：有關東亞學系 113 學年度課程新開、調整與停開乙案，提請討論。(請參見

附件 5)

說明：

ㄧ、本案業經 113 年 3 月 1 日東亞學系與政治學研究所 112 學年度第 2 次課程會

議通過。

二、本次擬申請以下課程新開：

（一）碩博合開 1 門：韓國文化政策與流行專題研究。

（二）大碩合開 1 門：瞭解東亞海洋爭端。

（三）學士班 3 門：初級越南文（二）、中級越南文（一）、中級越南文（二）。

三、本次擬申請以下 1 門大碩合開 EMI 課程調整為中文授課：國際公法。

四、本次擬申請以下 1 門大碩合開課程停開：瞭解南海爭端。

五、檢附科目修訂表及新開與調整之課程大綱。

決議：照案通過。

【提案六】 提案單位：東亞學系

案由：有關東亞學系新開「EMI 授課課程」乙案，提請討論。(請參見附件 6)

說明：

ㄧ、本案業經 113 年 3 月 1 日東亞學系與政治學研究所 112 學年度第 2 次課程會

議通過。

二、本次擬新開 2 門「EMI 授課課程」如下：

（一）碩博合開 1 門：東亞人類學專題研究。

（二）大碩合開 1 門：國際法案例與探討。

三、本次擬新開 2 門大碩合開「數位 EMI 授課課程」如下：

（一）韓國文化研究：媒體，文化和社會。

（二）韓國當前的議題。

四、檢附科目修訂表、新開之 EMI 課程大綱及數位 EMI 課程大綱與網路大學辦

公室審核通過證明。

決議：照案通過。

【提案七】                     提案單位：東亞學系

案由：有關東亞學系碩士在職專班 113 學年度課程新開與乙案，提請討論。(請參

見附件 7)

第5頁 / 共 5 頁

說明：

ㄧ、本案業經 113 年 3 月 1 日東亞學系與政治學研究所 112 學年度第 1 次課程會

議通過。

二、本次擬新開碩士在職專班課程 1 門：《孫子兵法》與戰略研討。

三、碩專班課程「海域執法與國土安全」，從 3 學分調整為 2 學分。

四、檢附科目修訂表及新開與調整之碩士在職專班課程大綱。

決議：照案通過。

【提案八】 提案單位：大眾傳播研究所

案由：有關大傳所 113 學年度新開課程乙案，提請討論。(請參見附件 8)

說明：

一、本案業經大傳所 113 年 3 月 14 日 112 學年度第 2 次課程委員會通過。

二、大傳所擬新開 2 門課程：「AI 科技的社會治理」（選修）、「科技與人本設計」

（選修）。

三、檢附科目修訂表及本次新開課程綱要。

決議：照案通過。

【提案九】                          提案單位：歐洲文化與觀光研究所

案由：有關歐文所 113學年度新開課程案，提請討論。(請參見附件 9)

說明：

一、本案業經 113年 3月 20日歐文所 112學年度第 4次所課程委員會議通過。

二、本次擬新開一門觀光類課程「歐洲美食學研究專題」，以中文授課。

三、檢附科目修訂表及新開課之課程綱要。

決議：照案通過。

丁、臨時動議：無。

戊、散會(13:30)